
QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE P. V. L. ME
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Complemento: Andar 1 sala 117
Telefone: 1141533368 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 641392

Contrato: 83
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Centrais de AR tipo SPLIT, conforme 
condições, especificações e quantidades técnicas constantes no 
Edital do PE SRP nº 019/2013 - SEGUP/PA.
Valor Total: 251.600,00
Data Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 28/01/2015
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Valdemar G Naziazeno, 333
CEP. 58075-000 - João Pessoa/PBTelefone: 1133342000 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 134 /2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641555

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/440099, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA ROCHA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.387.147/0001-25, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa AUTO ESCOLA 
ROCHA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.387.147/0001-25, 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rod.Augusto 
Montenegro, 2590, Mangueirão, CEP: 66.623-590, Belém/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de 
Belém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 728 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua 
assinatura.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 135 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641587
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/610386, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA EDUCAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.340.768/0001-53, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
EDUCAR , junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa AUTO ESCOLA 
EDUCAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.340.768/0001-
53, nome de fantasia AUTO ESCOLA EDUCAR (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na R EIXO W-1 772, Modulo II, 
CEP: 68.625-325, Paragominas/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Paragominas, no município de Paragominas, em tudo 
observada a Legislação em vigor.

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1141 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de Janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641666

PORTARIA Nº 117/2014-DG/CGP, DE 24/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196213/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Vigia, a partir 
de 27/01/2014, durante o afastamento do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 017/2014-DG/CGP, DE 07.01.2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração/04, matrícula 
3263479/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2014.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641547

PORTARIA Nº030 DE 28/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°149585A-1
NOME:MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:3689/1
PERÍODO:06.01.2014 a 20.01.2014
PORTARIA Nº031 DE 28/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°147892A-1
NOME:MIGUEL WANZALLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:01.11.2013 a 2.01.2014
PORTARIA Nº032 DE 28/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°148544A-1
NOME:FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS E SANTOS
CARGO:Motorista MATRÍCULA:57195491/1
PERÍODO:30.09.2013 a 28.03.2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641456

PORTARIA: 039/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II            
541972783   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641465

PORTARIA: 036/2014
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641589

PORTARIA: 037/2014
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881121/ALMIR DOS SANTOS COSTA (Auciliar de Serviços 
Operacionais) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
31/01/2014
70020231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Téc.Est.
Repet.Retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
31/01/2014
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/01/2014 a 31/01/2014
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641612

PORTARIA: 038/2014
Objetivo: Transportar equipe Técnica da RTV que irá fazer 
serviços de manutenção dos equipamentos da Funtelpa
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Tomé Açú/PA - Brasil
Stª Mari/Igarapé Açú/Stª Luzia do Pará//PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2014 a 02/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641693

Portaria nº 044, de 29 de Janeiro de 2014
Institui a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, e dá outras 
providencias.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 6º, inciso XVI, da Lei 8.666/93, 
combinada com o artigo 51 da Lei 8666/93 e Art. 9º, inciso VI, do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitações da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, com a finalidade 
de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios por CONVITE, 
TOMADA DE PREÇOS, CONCURSO, CONCORRÊNCIA, 
LEILÃO, pelo prazo de 12 (doze) meses, correspondente ao 
período de 30 de janeiro a 31 de dezembro de 2014, composta 
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE – BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 
541195012;
1º MEMBRO – ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA 
CASSIANO, matrícula 5904189;
2º MEMBRO – EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 
54196977;
3º MEMBRO – NÉRIA SILVA IBRAIM SENA, matrícula 
5890292.
Art.  2º -  O Presidente da Comissão será representado, 
em sua ausência, por qualquer dos membros que se fizerem 
presentes, respeitando-se a ordem de designação.
Art. 3º - As decisões da Comissão serão tomadas com a 
presença de 03 (três) Membros, no mínimo, e mediante voto 
singular de cada um deles.
Art. 4º - No caso de licitação na modalidade “Convite”, a Comissão 
de Licitação, excepcionalmente, poderá ser substituída por 
servidor formalmente designado pela autoridade competente.
Art.  5º -  Os membros da Comissão responderão solidariamente 
pelos atos decisórios que adotar, salvo se a posição divergente 
for devidamente registrada em ata lavrada na respectiva reunião.
Art. 6º - Todos os processos licitatórios deverão ser encaminhados 
à Assessória Jurídica para análise, antes da fase de homologação.
Art.  7º - Esta Portaria entra em vigor em 30 de Janeiro de 
2014, com vigência até 31 de dezembro de 2014.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE


